
 
 
 

 

O D B O R  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í ,  Z E M Ě D Ě L S T V Í  A  L E S N I C T V Í   

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111  

e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 1 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ ZÁMĚRU  

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

(dále jen „závazné stanovisko“) 

 podle § 9a odst. 1 až 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů  

(dále jen „zákon“) 

Výroková část 
 

Název záměru:  

Obchvat města Kaplice - II. etapa, silnice II/154  
 

Kapacita (rozsah) záměru:  

Předkládaným záměrem je 2. etapa obchvatu města Kaplice. Celková délka záměru je dle variant: červená - 1,62 

km, modrá - 1,57 km, zelená – 2,1 km, fialové – 0,33 km. Navrhovaná silnice je ve všech variantách v kategorii 

S 7,5/50, jako dvoupruhová komunikace s návrhovou i směrodatnou rychlostí Vn=50 km/h. Šířka jízdního pruhu je 3 

m, šířka vodícího proužku 0,25 m. Podle výše zmíněné kategorie musí trasa splňovat tyto základní parametry: 

minimální dovolený poloměr směrového oblouku Rmin je 190 m (dostředný sklon 4 %), maximální podélný sklon 9 

% (nesplňuje varianta zelená), nejmenší dovolený vypuklý výškový poloměr pro zastavení Rv = 1 000 m, nejmenší 

dovolený vydutý výškový poloměr Ru = 700 m (doporučený Ru = 1200 m). Součástí výstavby všech variant budou 

vyjma komunikace a s ní souvisejícího vybavení (včetně odvodnění atp.) i mostní objekty, přeložky a úpravy místních 

komunikací, polních komunikací, přeložky a ochrany inženýrských sítí, včetně nového veřejného osvětlení, vegetační 

(sadové) úpravy, demolice, kácení dřevin, cyklostezka, fotbalové hřiště (ve variantě červená).  
 

Zařazení záměru dle přílohy č. 1 k zákonu: 

Bod 9.1 Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a místních komunikací I. a II. třídy (záměry neuvedené 

v kategorii I) kategorie II  
 

Umístění záměru:    

kraj:  Jihočeský 

obec:   Kaplice 

k. ú.: Kaplice (fialová, červená, modrá a zelená var.), Blansko u Kaplice (červená, modrá a zelená  

var.), Mostky (zelená var.), Hradiště u Kaplice (zelená var.) 
 

Obchodní firma oznamovatele:  

Jihočeský kraj 
 

IČO: 

708 90 650 
 

Sídlo (bydliště) oznamovatele:  

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice 

Čj.:  KUJCK 13846/2017/OZZL 
Sp.zn.:  OZZL 25547/2015/jikor 

 datum: 1. 2. 2017  vyřizuje: Ing. Jitka Kořínková  telefon: 386 720 611 

*KUCBX00M5C4V*         
KUCBX00M5C4V 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 

e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 2 

 

Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví (dále jen „krajský úřad“),  

jako příslušný úřad podle § 22 písm. a) zákona za použití § 9a odst. 1 a přílohy č. 6 k zákonu  

vydává 

S O U H L A S N É    Z Á V A Z N É    S T A N O V I S K O 

k záměru 

„Obchvat města Kaplice - II. etapa, silnice II/154“ ve variantě červená a modrá 

Krajský úřad na základě § 9a odst. 1 zákona stanoví následující podmínky pro navazující řízení: 

Podmínky pro fázi přípravy: 

1.  V oblasti sportovišť – koupaliště a fotbalového hřiště bude zbudována protihluková stěna zajišťující akustický 

komfort, její rozsah a výška bude dále upřesněna na základě aktualizované hlukové (akustické) studie z 

provozu na sčítání dopravy CSD ŘSD ČR v roce 2016. 

2.  Zpracovat projekt na přesun fotbalového hřiště v dokumentaci pro územní rozhodnutí (červená varianta). 

3.  Zohlednit v návrhu ochranných opatření II. ochranné pásmo VD Římov a projednat je s příslušným orgánem 

státní správy a správcem vodního toku. 

4.  Odvodnění komunikací bude do zatravněných příkopů s případným zpevněním podloží zaválcovaným 

štěrkem při vyšších sklonech příkopů. Opatření má zajistit potřebné předčištění vody jak pro vsakované 

vody, tak pro vody odváděné do Malše. 

5.  Před zaústěním příkopů do Malše budou vybudovány havarijní nádrže s nornou stěnou pro případ havárie 

na komunikaci. 

6.  Detailní řešení mostní konstrukce přes řeku Malši bude navrženo s ohledem na komfortní zachování 

prostorových parametrů lokálního biokoridoru, včetně vytvoření vhodných podmínek (pochozí bermy) pro 

migraci malých a středních obratlovců; charakter a dimenze migračního koridoru projednat s příslušným 

orgánem státní správy. 

7.  Prověřit možnost zachování kvalitních stromů zejména v oblasti božích muk a u křížku a ty ochránit v souladu 

s normovými požadavky ČSN 83 9061. 

8.  Zpracovat projekt vegetačních (sadových) úprav v dokumentaci pro stavební povolení podél tělesa obchvatu 

s efektem podpory zapojení stavby do okolní krajiny. Na ozeleňovaných plochách po stavbě ponechat v 

mozaice volné plochy k samovolné sukcesi. K výsadbě na ostatních plochách preferovat autochtonní 

(stanovištně odpovídající) druhy. 

9.  Pro navazující řízení bude ke stavebnímu povolení předložena rozptylová a akustická studie řešící vliv 

záměru v období výstavby na své okolí, zejména odvozové a dovozové trasy stavebního materiálu, zeminy 

odpadů aj.  

10.  V dohodě se zástupci příslušných obcí, popřípadě dalšími subjekty určenými z úrovně příslušných obcí, 

zajistit prostupnost území (např. pěší cesty, cyklotrasy) a přístupnost k pozemkům (k zachování možnosti 

jejich obhospodařování, resp. využívání). V souvislosti s tím zachovat průjezd po účelové komunikaci          

p.č. 350/7 k.ú. Blansko u Kaplice vedené po pravém břehu Malše v podmostí budoucí komunikace  II/154.     

 

Podmínky pro fázi realizace: 

11.  Po dobu kácení dřevin a významných terénních úprav provádět odborný biologický dozor. 

12.  Důsledně dodržovat Návrh ochranných opatření vodního toku Malše (na zátopové území řeky, II. 

ochranného pásma VD Římov). 

13.  Na ozeleňovaných plochách po stavbě ponechat v mozaice volné plochy k samovolné sukcesi. K výsadbě 

na ostatních plochách preferovat autochtonní (stanovištně odpovídající) druhy. 

14.  V průběhu výstavby a minimálně jedno vegetační období po ukončení výstavby, zajistit likvidaci případného 

výskytu invazních druhů rostlin, a to zejména v plochách pro přirozenou sukcesi a v blízkosti vodních toků.  

 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 

e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 3 

 

Odůvodnění 

Odůvodnění vydání souhlasného závazného stanoviska včetně odůvodnění stanovení uvedených 

podmínek: 

Vlivy na jednotlivé složky životního prostředí byly na základě oznámení a následně dokumentace vyhodnoceny jako 

nevýznamné, popř. málo významné. Nejvýznamnější vlivy na životní prostředí spojené se záměrem byly očekávány 

v oblasti vlivů na krajinný ráz, ochranu přírody, hlukovou situaci a zdraví obyvatel. Tyto vlivy byly proto podrobně 

vyhodnoceny v rámci dokumentace v odborných studiích (rozptylová studie, akustická studie, hodnocení zdravotních 

rizik a přírodovědný průzkum, posouzení vlivu na krajinný ráz a dendrologický průzkum a ocenění dřevin), kde byly 

vyhodnoceny  jako nevýznamné, popř. málo významné a toto tvrzení bylo též potvrzeno autorizovanou osobou v 

rámci zpracování posudku. Specifikace vlivů na jednotlivé složky životního prostředí jsou podrobněji popsány v 

následující části „Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich 

velikosti a významnosti“ tohoto závazného stanoviska. Na základě výše uvedeného, výsledků autorizovaných studií 

předložených v rámci dokumentace, závěrů hodnocení posudku, veřejného projednání a vyjádření k nim 

uplatněných, se příslušný úřad ztotožnil se závěry posudku a dospěl k závěru, že negativní vlivy posuzovaného 

záměru nepřesahují míru stanovenou zákony a dalšími předpisy a že předmětný záměr lze při respektování 

podmínek tohoto stanoviska realizovat, a tedy vydat souhlasné závazné stanovisko. Výstavbou II. části obchvatu 

dojde k odlehčení dopravy v centru města a tím zlepšení akustické situace v okolí stávající komunikace II/158. 

 

Odůvodněný stanovených podmínek 

 

Podmínky 1. a 2.  jsou stanoveny jako kompenzační opatření pro rekreační a sportovní zónu města Kaplice, vyplývají 

z dokumentace. 

Podmínky 3., 4., 5. a 12. jsou stanoveny k ochraně vod řeky Malše před znečištěním a  vyplývají z dokumentace, 

posudku a obdržených vyjádření. 

Podmínky 6., 7., 8., 11., 13. a 14. jsou stanoveny k zajištění minimalizace vlivů na okolní prostředí z pohledu ochrany 

přírody a vlivů na krajinný ráz a vyplývají z dokumentace, posudku a obdržených vyjádření. 

Podmínka 9. je stanovena s cílem minimalizovat potenciální nepříznivé vlivy v rámci realizace stavby na životní 

prostředí, veřejné zdraví a pohodu obyvatelstva a vyplývají z dokumentace a posudku. 

Podmínka 10. je stanovena k zajištění prostupnosti území a přístupnosti k pozemkům a vyplývá z dokumentace, 

posudku a z veřejného projednání.  
 

Navržené podmínky závazného stanoviska vycházejí z charakteru předmětného záměru a vlastností prostředí, do 

kterého je umístěn. Do podmínek byla zahrnuta část podmínek, které byly navrženy zpracovatelem posudku v rámci 

konečného návrhu stanoviska dle § 9 odst. 10 zákona. Část podmínek byla převzata z opatření uvedených v 

dokumentaci, které byly případně upraveny tak, aby odpovídaly charakteru podmínek tohoto závazného stanoviska.  

Všechny ostatní připomínky a požadavky obdržené v rámci procesu posuzování vlivů na životní prostředí (případně 

i podmínky navržené v rámci návrhu stanoviska v posudku), které vyplývají ze zákonných požadavků, do podmínek 

tohoto závazného stanoviska zahrnuty nebyly, neboť povinnost splnit takovéto požadavky ukládají oznamovateli 

platné právní předpisy. Veškeré další připomínky byly v rámci procesu EIA vypořádány, případně jsou vypořádány v 

tomto závazném stanovisku. 

Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a 

významnosti: 

Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů    

Pro potřeby dokumentace bylo provedeno podrobné hodnocení zdravotních rizik z provozu. Na základě vyhodnocení 

výstupů rozptylové a akustické studie lze i přes všechny uvedené nejistoty konstatovat, že změny imisního a 

hlukového zatížení v posuzované lokalitě jsou akceptovatelné pro posuzovaný záměr. Na základě provedeného 

vyhodnocení odhadu zdravotních rizik lze vyvodit závěr, že záměr nebude představovat významně zvýšené zdravotní 

riziko pro obyvatele v okolí záměru. Porovnáním jednotlivých variant v roce 2020 lze konstatovat, že realizace 

přeložky bude mít za následek snížení počtu obyvatel obtěžovaných a rušených hlukem ze silniční dopravy a to jak 

ve variantě červené s protihlukovou stěnou, tak ve variantě modré. Realizace záměru v obou variantách ovlivní 

celkovou imisní situaci zájmového území zcela nepatrně a to v úrovni, která je z hlediska zdravotních rizik 

hodnocených škodlivin téměř zanedbatelná a kvantitativně prakticky nehodnotitelná. Porovnáním příspěvku varianty 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 

e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 4 

 

modré a červené ve zvolených výpočtových bodech pro hluk vychází lépe varianta modrá, která se nachází ve větší 

vzdálenosti od zvolených bodů a má tak nižší imisní příspěvek. 

S uvedenými závěry se zpracovatel posudku ztotožňuje. 
 

Vlivy na ovzduší  

Pro potřeby dokumentace byla zpracována rozptylová studie Mgr. Buckem (červen 2016) vlivů záměru na okolí 

během provozu stavby. Vliv na ovzduší v období výstavby nebyl ani pro jednu z variant posuzován z důvodu značné 

vzdálenosti od obydleného území a absence vstupů potřebných k výpočtu, jelikož ty se zpracovávají v dostatečné 

podrobnosti až ke stavebnímu povolení. V průběhu výstavby obchvatu dojde k dočasnému zvýšení škodlivin v 

ovzduší, zejména prachových částic PM10 a 2,5, přičemž bude nejvíce zasaženo a ovlivněno přímo území stavby 

záměru, nacházející se mimo zástavbu v extravilánu. Dále pak může být částečně ovlivněno obyvatelstvo v okolních 

obcích, přes které povedou trasy mimostaveništní dopravy odvážející a dovážející stavební materiál a odpady. Zátěž 

v období výstavby bude pouze krátkodobá a dočasná.  
 

Výpočet příspěvků záměru k imisní zátěži byl řešen pro následující škodliviny: NO2, PM10, PM2,5, benzen, BaP. Imisní 

zatížení lokality lze hodnotit jako mírně znečistěné. Imisní limity vyhodnocovaných škodlivin jsou v předmětné lokalitě 

splňovány. 
 

Výpočet příspěvků k imisní zátěži byl řešen v následujících stavech: Výpočtový stav 1 – vyhodnocení příspěvků 

zdrojů k imisnímu zatížení území, rok 2015 bez přeložky, Výpočtový stav 2 – vyhodnocení příspěvků zdrojů k imis. 

zatížení území, rok 2020 bez přeložky, Výpočtový stav 3 – vyhodnocení příspěvků zdrojů k imis. zatížení území, rok 

2020 s přeložkou (červená),  Výpočtový stav 4 – vyhodnocení příspěvků zdrojů k imis. zatížení území, rok 2020 s 

přeložkou (modrá), Výpočtový stav 5 - vyhodnocení příspěvků zdrojů k imis. zatížení území, rok 2040 s přeložkou 

(červená), Výpočtový stav 6 - vyhodnocení příspěvků zdrojů k imis. zatížení území, rok 2040 s přeložkou (modrá).  
 

Vyhodnocení příspěvků z realizace záměru:  

Výpočtový stav 1 – rok 2015 bez přeložky  

Maximální hodinový imisní příspěvek škodliviny NO2 byl v této variantě vypočten na úrovni do 13,15 µg/m3. Imisní 

limit pro tuto charakteristiku je stanoven na 200 µg/m3 s přípustnou četností překročení 18 hodin v roku. Příspěvky z 

dopravy na dotčených komunikacích k průměrným ročním koncentracím škodliviny byly vypočteny na úrovni do 1,961 

µg/m3, tj. 4,9 % imisního limitu 40 µg/m3. Nejvyšší vypočtené denní koncentrace PM10 jsou na úrovni do 18,1 µg/m3. 

Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50 µg/m3 s maximální četností překročeni 35 dnů. Vypočtené příspěvky k 

průměrným ročním koncentracím škodliviny PM10 jsou na úrovni do 2,88 µg/m3 (7,2 % platného imisního limitu 40 

µg/m3). Příspěvek k průměrným ročním koncentracím PM2,5 byl vypočten na úrovni do 0,904 µg/m3, tedy na hodnotě 

3,6 % imisní limitu 25 µg/m3. Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny benzen vlivem vyvolané 

dopravy na dotčených komunikacích byl vypočten na úrovni 0,064 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je podle 

platné legislativy 5 µg/m3. Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny BaP vlivem vyvolané dopravy z 

provozu dopravy na dotčených komunikacích byl vypočten na úrovni 0,24 ng/m3,tedy na úrovni do 24 % imisního 

limitu 1 ng/m3.  
 

Výpočtový stav 2 – rok 2020 bez přeložky  

Maximální hodinový imisní příspěvek škodliviny NO2 byl v této variantě vypočten na úrovni do 13,99 µg/m3. Imisní 

limit pro tuto charakteristiku je stanoven na 200 µg/m3 s přípustnou četností překročení 18 hodin v roku. Příspěvky z 

dopravy na dotčených komunikacích k průměrným ročním koncentracím škodliviny byly vypočteny na úrovni do 2,091 

µg/m3, tj. 5,2 % imisního limitu 40 µg/m3. Nejvyšší vypočtené denní koncentrace PM10 jsou na úrovni do 17,7 µg/m3. 

Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50 µg/m3 s maximální četností překročeni 35 dnů. Vypočtené příspěvky k 

průměrným ročním koncentracím škodliviny PM10 jsou na úrovni do 2,81 µg/m3 (7 % platného imisního limitu 40 

µg/m3). Příspěvek k průměrným ročním koncentracím PM2,5 byl vypočten na úrovni do 0,902 µg/m3, tedy na hodnotě 

3,6 % imisní limitu 25 µg/m3. Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny benzen vlivem vyvolané 

dopravy na dotčených komunikacích byl vypočten na úrovni 0,071 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je podle 

platné legislativy 5 µg/m3. Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny BaP vlivem vyvolané dopravy z 

provozu dopravy na dotčených komunikacích byl vypočten na úrovni 0,254 ng/m3,tedy na úrovni do 25,4 % imisního 

limitu 1 ng/m3.  
 

Výpočtový stav 3 – rok 2020 s přeložkou (červená var.)  

Maximální hodinový imisní příspěvek škodliviny NO2 byl v této variantě vypočten na úrovni do 20,6 µg/m3. Imisní limit 

pro tuto charakteristiku je stanoven na 200 µg/m3 s přípustnou četností překročení 18 hodin v roku. Příspěvky z 

dopravy na dotčených komunikacích k průměrným ročním koncentracím škodliviny byly vypočteny na úrovni do 2,337 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 

e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 5 

 

µg/m3, tj. 5,8 % imisního limitu 40 µg/m3. Nejvyšší vypočtené denní koncentrace PM10 jsou na úrovni do 40,9 µg/m3. 

Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50 µg/m3 s maximální četností překročeni 35 dnů. Vypočtené příspěvky k 

průměrným ročním koncentracím škodliviny PM10 jsou na úrovni do 5,11 µg/m3 (12,8 % platného imisního limitu 40 

µg/m3). Příspěvek k průměrným ročním koncentracím PM2,5 byl vypočten na úrovni do 1,472 µg/m3, tedy na hodnotě 

5,9 % imisní limitu 25 µg/m3. Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny benzen vlivem vyvolané 

dopravy na dotčených komunikacích byl vypočten na úrovni 0,045 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je podle 

platné legislativy 5 µg/m3. Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny BaP vlivem vyvolané dopravy z 

provozu dopravy na dotčených komunikacích byl vypočten na úrovni 0,329 ng/m3,tedy na úrovni do 32,9 % imisního 

limitu 1 ng/m3.  
 

Výpočtový stav 4 – rok 2020, s přeložkou (modrá var.) 

Maximální hodinový imisní příspěvek škodliviny NO2 byl v této variantě vypočten na úrovni do 19,34 µg/m3. Imisní 

limit pro tuto charakteristiku je stanoven na 200 µg/m3 s přípustnou četností překročení 18 hodin v roku. Příspěvky z 

dopravy na dotčených komunikacích k průměrným ročním koncentracím škodliviny byly vypočteny na úrovni do 2,018 

µg/m3, tj. 5 % imisního limitu 40 µg/m3. Nejvyšší vypočtené denní koncentrace PM10 jsou na úrovni do 36,0 µg/m3. 

Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50 µg/m3 s maximální četností překročeni 35 dnů. Vypočtené příspěvky k 

průměrným ročním koncentracím škodliviny PM10 jsou na úrovni do 4,79 µg/m3 (12 % platného imisního limitu 40 

µg/m3). Příspěvek k průměrným ročním koncentracím PM2,5 byl vypočten na úrovni do 1,359 µg/m3, tedy na hodnotě 

5,4 % imisní limitu 25 µg/m3. Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny benzen vlivem vyvolané 

dopravy na dotčených komunikacích byl vypočten na úrovni 0,041 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je podle 

platné legislativy 5 µg/m3. Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny BaP vlivem vyvolané dopravy z 

provozu dopravy na dotčených komunikacích byl vypočten na úrovni 0,293 ng/m3, tedy na úrovni do 29,3 % imisního 

limitu 1 ng/m3.  
 

Výpočtový stav 5 – rok 2040, s přeložkou (červená var.)  

Maximální hodinový imisní příspěvek škodliviny NO2 byl v této variantě vypočten na úrovni do 23,13 µg/m3. Imisní 

limit pro tuto charakteristiku je stanoven na 200 µg/m3 s přípustnou četností překročení 18 hodin v roku. Příspěvky z 

dopravy na dotčených komunikacích k průměrným ročním koncentracím škodliviny byly vypočteny na úrovni do 2,634 

µg/m3, tj. 6,6 % imisního limitu 40 µg/m3. Nejvyšší vypočtené denní koncentrace PM10 jsou na úrovni do 38,5 µg/m3. 

Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50 µg/m3 s maximální četností překročeni 35 dnů. Vypočtené příspěvky k 

průměrným ročním koncentracím škodliviny PM10 jsou na úrovni do 4,79 µg/m3 (12 % platného imisního limitu 40 

µg/m3). Příspěvek k průměrným ročním koncentracím PM2,5 byl vypočten na úrovni do 1,423 µg/m3, tedy na hodnotě 

5,7 % imisní limitu 25 µg/m3. Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny benzen vlivem vyvolané 

dopravy na dotčených komunikacích byl vypočten na úrovni 0,053 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je podle 

platné legislativy 5 µg/m3. Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny BaP vlivem vyvolané dopravy z 

provozu dopravy na dotčených komunikacích byl vypočten na úrovni 0,338 ng/m3,tedy na úrovni do 33,8 % imisního 

limitu 1 ng/m3.  
 

Výpočtový stav 6 – rok 2040, s přeložkou (modrá var.)  

Maximální hodinový imisní příspěvek škodliviny NO2 byl v této variantě vypočten na úrovni do 21,75 µg/m3. Imisní 

limit pro tuto charakteristiku je stanoven na 200 µg/m3 s přípustnou četností překročení 18 hodin v roku. Příspěvky z 

dopravy na dotčených komunikacích k průměrným ročním koncentracím škodliviny byly vypočteny na úrovni do 2,264 

µg/m3, tj. 5,7 % imisního limitu 40 µg/m3. Nejvyšší vypočtené denní koncentrace PM10 jsou na úrovni do 33,8 µg/m3. 

Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50 µg/m3 s maximální četností překročeni 35 dnů. Vypočtené příspěvky k 

průměrným ročním koncentracím škodliviny PM10 jsou na úrovni do 4,49 µg/m3 (11,2 % platného imisního limitu 40 

µg/m3). Příspěvek k průměrným ročním koncentracím PM2,5 byl vypočten na úrovni do 1,311 µg/m3, tedy na hodnotě 

5,2 % imisní limitu 25 µg/m3. Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny benzen vlivem vyvolané 

dopravy na dotčených komunikacích byl vypočten na úrovni 0,052 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je podle 

platné legislativy 5 µg/m3. Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny BaP vlivem vyvolané dopravy z 

provozu dopravy na dotčených komunikacích byl vypočten na úrovni 0,298 ng/m3,tedy na úrovni do 29,8 % imisního 

limitu 1 ng/m3.  
 

Celkově lze konstatovat, že vybudováním přeložky silnice II/154 dojde ke změně prostorového rozložení imisního 

zatížení. V místě nově vybudované přeložky dojde k navýšení imisního zatížení. Nejvyšší koncentrace znečisťujících  

látek v ovzduší byly vypočteny na křižovatkách a v místech napojení přeložky na stávající silnice. Příspěvek záměru 

nepřekročí platné imisní limity a to ani v součtu se stávajícím pozadím. Z pohledu hodnocených variant není 

významný rozdíl mezi variantou modrou či červenou a lze obě doporučit k realizaci. Porovnáním příspěvku varianty 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 

e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 6 

 

modré a červené ve zvolených imisních bodech vychází lépe varianta modrá, která se nachází ve větší vzdálenosti 

od chráněné zástavby a má tak nižší imisní příspěvek, rozdíl je ale zanedbatelný. Realizace záměru z pohledu vlivu 

na ovzduší představuje dlouhodobý nevýznamný až nulový nevratný vliv ve fázi provozu.  

S uvedenými závěry se zpracovatel posudku ztotožňuje. 
 

Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky    

Pro potřeby dokumentace byla zpracována hluková studie Mgr. Buckem (červen 2016). Vliv hluku z výstavby nebyl 
posuzován z důvodu značné vzdálenosti od obydleného území a absence vstupů potřebných k výpočtu, jelikož ty se 
zpracovávají v dostatečné podrobnosti až ke stavebnímu povolení. V průběhu výstavby obchvatu dojde k dočasnému 
zvýšení hlukové zátěže a vibrací, přičemž bude nejvíce zasaženo a ovlivněno přímo území stavby záměru, 
nacházející se mimo zástavbu v extravilánu. Zvýšenou hlukovou zátěží může být částečně ovlivněno obyvatelstvo v 
okolních obcích, přes které povedou trasy stavební dopravy. Hluková zátěž v období výstavby bude krátkodobá 
nepříznivá v blízkosti tras mimostaveništní dopravy, v místě staveniště vzhledem k velké vzdálenosti chráněných 
objektů bude krátkodobá, nevýznamná až nulová.  
Při stávající II/157 jsou překračovány hygienické limity. Realizací obchvatu dojde ke snížení hlukové zátěže ve městě 
o 2,1 – 2,7 dB nezávisle na variantách vedení obchvatu. V oblasti Blansko nedojde ke změnám v akustické situaci z 
pohledu varianty modré a červené. Vypočtené výsledky neprokázaly, že by provozem navržené stavby došlo k 
překročení hygienického limitu pro chráněný venkovní prostor a pro chráněný venkovní prostor staveb. Trasa 
obchvatu červené varianty však přímo prochází chráněným venkovním prostorem sportoviště (fotbalové a atletické 
hřiště) a v těsné blízkosti koupaliště.  Pro zajištění většího komfortu na ploše těchto chráněných venkovních prostorů 
bylo za účelem eliminace šíření akustických emisí, které budou generovány provozem automobilové dopravy, 
navrženo protihlukové opatření – oboustranná protihluková stěna. Tato protihluková stěna je navržena v délce 160 
m, výšce 2 m a kategorii B1 a A1. Podle vyhodnocených výsledků lze z hlediska hlukových vlivů z provozu vlastní 
stavby reálně předpokládat dodržení hygienických limitů hluku stanovených v Nařízení vlády č, 272/2011 Sb., o 
ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění nařízení vlády č. 217/2016 Sb., pro denní i noční 
dobu. Z pohledu hodnocených variant není významný rozdíl mezi variantou modrou či červenou a lze obě doporučit 
k realizaci, jelikož jsou podlimitní. Porovnáním příspěvku varianty modré a červené ve zvolených výpočtových bodech 
vychází lépe varianta modrá, která se nachází ve větší vzdálenosti od zvolených bodů a má tak nižší imisní příspěvek, 
rozdíl je ale zanedbatelný. Realizace záměru z pohledu vlivu na akustickou situaci představuje dlouhodobý 
nepříznivý kompenzovatelný vliv. Vlivy vibrací, záření nebo dalších fyzikálních a biologických faktorů jsou vzhledem 
k charakteru záměru vyloučeny. 
S uvedenými závěry se zpracovatel posudku ztotožňuje. 
 

Vlivy na povrchové a podzemní vody    

Podzemní voda může být vzhledem k úrovni spojité hladin podzemní vody zastižena prakticky jen při výstavbě v 
údolní nivě Malše. Vzhledem k tomu, že v obou variantách bude trasa v této části vedena cca po stávajícím povrchu 
terénu nebo mírně nad ním, není důvod předpokládat, že by mohlo při výstavbě nebo provozem komunikace dojít 
k negativnímu ovlivnění hladiny podzemní vody. Komunikace jsou vedeny také cca kolmo na koryto řeky, tzn. cca 
na směr proudění podzemní vody, tudíž není ani příliš pravděpodobné možnost negativního ovlivnění tohoto 
proudění drenážním systémem odvodňujícím pláň komunikace. Dešťové vody budou vedeny zatravněných 
příkopech. Případné prosáklé vody do podloží budou proto zcela dostatečně předčištěny. Po výstavbě dojde ke 
zvýšení odtoku dešťových vod z území. Změna velikosti odtoku nemůže mít významný vliv na podzemní vody, 
protože s kontextu širšího území se jedná o málo významné zvýšení odtoku.  
Dešťové vody z navrhovaných komunikací jsou dle TNV 75 9011 zařazeny jako komunikace se střední frekvencí 
intenzity dopravy, kde lze očekávat střední znečištění srážkových vod. Tento druh vod je dle TNV 75 9011 vhodné 
vsakovat v zatravněných příkopech či průlezích přes zatravněnou vrstvu. Zatravněné příkopy jsou navrženy, a proto 
lze nechat vody z příkopů vsakovat, případně odvádět do Malše a to i s ohledem, že koryto Malše je v tomto území 
II. ochranné pásmo VD Římov. Jako opatření pro případ havárií na komunikaci je navrženo, aby před zaústěním 
příkopů do Malše byly umístěny havarijní nádrže s nornou stěnou pro případ havárie na komunikaci. Při dodržení 
navržených technických řešení, bude vliv na vodní tok Malši malý a lze ho označit za únosný. Navržená komunikace 
při dodržení uvedených podmínek odvodňovacího systému nemůže mít významnější negativní vliv na koryto Malše, 
ani na kvalitu vody v ní, negativní vlivy na vyhlášené II. ochranné pásmo vodárenské nádrže Římov lze proto označit 
za malé a únosné. Vlivy obou variant jsou přibližně shodné.  
S uvedenými závěry se zpracovatel posudku ztotožňuje. 
 

Vlivy na půdu  

Hlavní vliv na půdu je dán trvalým a dočasným záborem. Přesný rozsah záboru bude stanoven v dalším stupni 
projektové dokumentace. Dle orientačních záborů je zřejmé, že nejkvalitnější půdy třídy ochrany ZPF I. a II. budou 
dotčeny v rozsahu cca 20 % trasy obou variant. Vzhledem k charakteru záměru není možné se těmto pozemkům 
vyhnout, bez jejich záboru by realizace záměru byla nemožná. Záměr je v souladu s platným ÚPD ve variantě 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 

e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 7 

 

červené, která je vedena jako veřejně prospěšná stavba. Dočasný zábor ZPF v obou variantách vznikne v průběhu 
výstavby (např. zařízení staveniště). Po skončení stavby bude na těchto pozemcích provedena technická a 
biologická rekultivace a pozemky budou vráceny do ZPF. Trvalý i dočasný zábor půdy bude omezen pouze na 
pozemky nacházející se v bezprostřední blízkosti stávajících komunikací a křižovatek. V další fázi projektové 
dokumentace bude zpracován podklad pro odnětí zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu, dále bilance 
ekonomické újmy, zemin, podorničí a ornice a následně návrh rekultivace v případě dočasných záborů. Pozemky 
PUPFL budou trasou dotčeny v obou variantách shodně, stejně jako jejich ochranné pásmo. K potenciálnímu 
znečištění půdy může dojít během výstavby v obou variantách shodně následkem náhodných úkapů ropných látek 
z motorových vozidel a stavební mechaniky. V období provozu v obou variantách shodně existuje riziko kontaminace 
půdy z případné havárie vozidla. Dalšími potenciálními zdroji kontaminace půd jsou emise výfukových plynů a 
posypové soli při zimní údržbě. Významné koncentrace škodlivin lze zjistit pouze v bezprostřední blízkosti vozovky 
a ve vzdálenosti cca 10 m se většinou již blíží pozaďovým hodnotám. Z pohledu variant není vzhledem k jejich 
vzájemné blízkosti a přibližně shodné délce zásadní rozdíl ve vlivech i s ohledem na to, že jsou vedeny po bonitně 
shodných pozemcích. Výstavba a i provoz záměru bude mít trvalý, nepříznivý a nevratný vliv na půdu z hlediska 
trvalých záborů.  
S uvedenými závěry se zpracovatel posudku ztotožňuje. 
 

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje  

Jakékoliv stavební dílo je zásahem do geologických poměrů tím, že dochází k odtěžování horninového prostředí v 
důsledku průchodu či vetknutí stavby do terénu. V trase přeložky lze konstatovat složité základové poměry. 
Předpokládá se výskyt zemin bez úpravy nevhodných do podloží a aktivní zóny zejména v části obou tras vedených 
v údolní nivě řeky Malše a v úsecích kde bude niveleta  přibližně kopírovat stávající terén. V zářezových úsecích 
trasy se budou pravděpodobně vyskytovat obtížně těžitelné horniny II. i III. třídy rozpojitelnosti dle ČSN 73 6133. 
Tyto horniny budou zejména v případě modré varianty trasy těžitelné pouze pomocí těžkých zemních strojů a z velké 
části i trhacích prací. Těžené horniny však budou při vhodné zrnitosti použitelné do zemního tělesa, sanačních vrstev 
a po předrcení i do aktivní zóny.  Mostní objekty přes silnici II/158 bude možné pravděpodobně založit plošně, v 
případě mostů přes Malši bude pravděpodobně nutné hlubinné založení. Vliv obou variant bude téměř shodný. Z 
pohledu hlubších zářezů v modré variantě a nutnosti při těžbě využívat těžkých zemních strojů a trhacích prací je 
vhodnější realizovat variantu červenou. Výstavba i provoz záměru bude mít nevýznamný až nulový vliv na horninové 
prostředí a přírodní zdroje. 
S uvedenými závěry se zpracovatel posudku ztotožňuje. 
 

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy    

Pro potřeby dokumentace byl proveden přírodovědný a dendrologický průzkum s hodnocením dřevin.  
 

Botanické hodnocení  
Červená trasa. Celkem bylo zjištěno 134 taxonů cévnatých rostlin. Žádný z nich není chráněn stávajícími právními 
normami ani není evidován v Červeném seznamu cévnatých rostlin České republiky (GRULICH 2012).  
Modrá trasa. Celkem bylo zjištěno 129 taxonů cévnatých rostlin. Žádný z nich není chráněn stávajícími právními 
normami ani není evidován v Červeném seznamu cévnatých rostlin České republiky (GRULICH 2012).  
Zelená trasa. Celkem bylo zjištěno 164 taxonů cévnatých rostlin. Žádný z nich není chráněn stávajícími právními 
normami, jeden je evidován v Červeném seznamu cévnatých rostlin České republiky (GRULICH 2012) v nejnižším 
stupni ohrožení. Jde o ostřici banátskou (Carex buekii). V povodí Malše a řady dalších jihočeských řek jde o běžný 
taxon, který se vyskytuje v rozsáhlých, zpravidla sterilních břehových porostech. Také ve zkoumaném území je zcela 
běžný, místy tvoří dominantní bylinnou břehovou vegetaci Malše (takřka monodominantní společenstvo Caricetum  
buekii ze svazu Calthion).  

Hodnocení fauny bezobratlých  

V trasách silničního obchvatu Kaplice připadá v úvahu přítomnost jen několika zvláště chráněných druhů 
bezobratlých živočichů. Iphiclides podalirius (otakárek ovocný) [§O], Papilio machaon (otakárek fenyklový) [§O], 
Bombus sp. (čmelák) [všechny druhy §O], Formica sp. (mravenec) [všechny druhy §O]  – Záměr silniční komunikace 
a navazujících terénních a vegetačních úpravy nebudou mít na populace výše uvedených druhů žádný vliv. Není 
nutné přijímat žádná opatření. Výskyt modráska černoskvrnného (Maculinea arion) je podle dostupné literatury 
(BENEŠ & KONVIČKA 2002) ze čtverců 7252 a 7253 potvrzen naposledy v období 1981-1994. V roce 2015 nebyly 
zjištěny v navržených trasách ani jeho živné rostliny.  

Hodnocení fauny obratlovců  

Řeka Malše východně a jihovýchodně od města Kaplice je vhodným biotopem pro výskyt mihule potoční (Lampetra  
planeri) [ČR/§KO] Přestože nebyla v roce potvrzena, je její výskyt velmi pravděpodobný (možný vliv může mít zelená 
a modrá varianta).Vranka obecná (Cottus gobio) [ČR/§O] byla zjištěna na několika místech Malše východně a 
jihovýchodně od města Kaplice. Možný vliv může mít zelená a modrá varianta, protože mostní objekty jsou nad 
volným tokem. U červené varianty je přemostění pod zahrádkářskou kolonií vedeno nad koncem vzdutí hladiny v 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 

e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 8 

 

nadjezí a lze tedy předpokládat vliv nevýznamný. Z obojživelníků byla zjištěna jen ropucha obecná (Bufo bufo) 
[ČR/§O] a skokan hnědý (Rana temporaria) v zelené trase.  Z plazů zjištěna jen užovka obojková (Natrix natrix) 
[ČR/§O] v zelené trase. V červené trase byla celkem zjištěna přítomnost 24 druhů ptáků; 1 druh zvláště chráněný a 
1 druh z Červeného seznamu obratlovců (Plesník a kol. 2003). V modré trase byla celkem zjištěna přítomnost 24 
druhů ptáků; 1 druh zvláště chráněný a 1 druh z Červeného seznamu obratlovců (Plesník a kol. 2003). V zelené 
trase byla celkem zjištěna přítomnost 32 druhů ptáků; 4 druhy zvláště chráněné a 5 druhů z Červeného seznamu 
obratlovců (Plesník a kol. 2003).  
Vypočtené množství chloridů ze zimní údržby ovlivní koncentraci chloridů v toku velmi málo, prakticky v úrovni do 
0,3 mg/l v zimním období. S ohledem na malý vliv navrženého odvodnění komunikace na koncentrace látek v řece 
a navrhovaných opatření, není odůvodněné očekávat vznik významnější negativních dopadů na vodní organizmy. 
Jako nejvhodnější k realizaci se jeví varianta červená a modrá. Varianta zelená není doporučena s ohledem na 
výskyt chráněných druhů živočichů.  
Dendrologický průzkum zájmového území zahrnuje cca 200 stromů a keřů. Pro realizaci červené varianty to 
představuje 193 jedinců a pro modrou trasu 203. Celkově lze konstatovat, že převážná část dřevinných porostů v 
okolí tras obchvatu v obou variantách má vyšší sadovnickou a krajinářskou hodnotu. Zejména se jedná o vzrůstné 
listnáče tvořící často kompaktní porosty v rámci lokalit. Z krajinářského hlediska jsou významní mohutní jedinci lípy 
srdčité u božích muk a dubu lesního u památného křížku, u kterých ovšem není jisté, zda bude muset dojít k jejich 
kácení. 
Záměr je akceptovatelný z pohledu kácení dřevin. Z hlediska dendrologických charakteristik se obě trasy jeví jako 
srovnatelné, co se týká nutnosti kácet vzrostlé dřeviny. U modré trasy se jeví jako nevhodné rozdělení ucelené 
zahrádkářské kolonie trasou komunikace. 
V dotčeném území se nachází systém ekologické stability (ÚSES). V území jsou v okolí řeky Malše vymezeny lokální 
biocentrum a biokoridor. Trasa červené varianty okrajově zasahuje do lokálního biocentra č. 42 – U hřiště. Obě 
varianty kříží lokální biokoridor č. 42-43 Farské louky = řeka Malše. V této fázi přípravy záměru se nepředpokládá, 
že dojde ke snížení funkce zajišťující uchování a reprodukci přírodního bohatství, příznivé působení na okolní méně 
stabilní části krajiny ÚSES a lze tedy zásah považovat za přijatelný. Z pohledu menšího zásahu do prvků ÚSES je 
preferována varianta modrá. Obě varianty zasahují do VKP vodní tok a údolní niva řeky Malše a les. Vliv obou variant 
bude přibližně shodný. V této fázi přípravy záměru se nepředpokládá, že dojde k oslabení  stabilizační funkce VKP, 
lze tedy zásah považovat za přijatelný. Památné stromy nebudou výstavbou a provozem ovlivněny. Přírodní parky 
ani zvláště chráněná území nebudou výstavbou a provozem záměru nijak ovlivněny, protože se v ovlivnitelné 
vzdálenosti nenacházejí. Vliv na v blízkosti se nacházející EVL Horní Malše bude nulový. V kontextu všech vlivů na 
faunu, flóru a ekosystémy je vliv obou variant téměř shodný. Realizace záměru bude mít nepříznivý vliv na faunu, 
flóru a ekosystémy řešeného území. Vliv bude trvalý a kompenzovatelný za předpokladu dodržení navržených 
opatření.   
S uvedenými závěry se zpracovatel posudku ztotožňuje. 
 

Vlivy na krajinu    

Výstavbou obchvatu Kaplice dojde k umístění nové liniové stavby do nivy Malše. Obě navrhované varianty ve spodní 
části své trasy vedou podél průmyslového areálu na okraji Kaplice, po přemostění Malše se bude výrazněji projevovat 
modrá varianta, která kříží stávající chatovou osadu na poměrně exponovaném svahu a bude patrná z vyššího počtu 
míst viditelnosti v okolí. Pro trasu červené varianty bude nutné posunout tréninkový fotbalový stadion. Po přemostění 
Malše pak vede údolnicí a představuje méně exponovanou trasu obchvatu. Celkově lze konstatovat, že stavební 
záměr bude mít v obou variantách akceptovatelný vliv na identifikované znaky krajinného rázu a jeho realizace bude 
představovat únosný zásah, který se bude projevovat především v nejbližším okolí trasy obchvatu. Jako mírně 
vhodnější lze z hlediska vlivu záměru na krajinný ráz vyhodnotit trasu varianty červené.  
S uvedenými závěry se zpracovatel posudku ztotožňuje. 
 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky    

V území existuje předpoklad archeologických nálezů. Při dodržení standardních opatření bude mít realizace záměru 
nulový vliv na kulturní památky a hmotný majetek.   
 

Přeshraniční vlivy  

Z hlediska vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na jednotlivé složky životního prostředí se nejedná o záměr, 
který by svými vlivy přesahoval státní hranice.  

 
 

V návaznosti na výše uvedené se příslušný úřad ztotožnil s tím, že konkrétní vlivy na jednotlivé složky životního 
prostředí jsou z pohledu velikosti a významnosti hodnoceny jako méně významné. Součástí podmínek tohoto 
závazného stanoviska jsou opatření určená k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 

e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 9 

 

na složky životního prostředí. Z celkového pohledu lze vlivy záměru na životní prostředí při splnění podmínek tohoto 
závazného stanoviska považovat za přijatelné a záměr lze doporučit k realizaci. 
 
Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud jde o znečišťování 
životního prostředí: 
Technické a technologické řešení záměru vychází především z charakteru záměru, kterým je výstavba obchvatu 
města Kaplice dané kategorie a uspořádání. Technické řešení záměru je pro potřeby posouzení vlivů na životní 
prostředí v dokumentaci dostačujícím způsobem popsáno a respektuje požadavky na omezení respektive vyloučení 
řady negativních vlivů na životní prostředí z hlediska výstavby tak i vlastního provozu záměru. Jsou navržena 
odpovídající technická řešení omezující výstupy do jednotlivých složek životního prostředí (zejména hluk), případně 
zabraňující průniku kontaminovaných vod do povrchových a podzemních vod. Detailnější řešení se s ohledem na 
požadavky vyplývající z příslušných právních předpisů předpokládá v rámci další přípravy záměru pro příslušná 
správní řízení k povolení záměru, a to i  na základě podmínek stanovených v tomto závazném stanovisku. Pokud 
bude provoz zařízení realizován a provozován tak, jak je uvedeno v dokumentaci, bude mít záměr minimální vlivy na 
životní prostředí a veřejné zdraví a bude splňovat požadavky právních předpisů na úseku ochrany životního prostředí 
a veřejného zdraví.   
 
Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí: 
V rámci posouzení byly předloženy celkem čtyři varianty, přičemž podrobně hodnocena byla varianta červená 
a modrá.  Tři z navržených variant začínají na konci již zrealizovaného jižního obchvatu a končí na stávající silnici 
II/154 mezi Kaplicí a Blanskem a jedna prochází Kaplicí (fialová var.). Fialová varianta byla vyloučena z důvodu, že 
by neplnila účel odvedení transitní dopravy z obce a bylo by nutno zbourat 1 rodinný dům, stavba není zároveň v 
souladu s ÚPD obce. Zelená varianta nebyla doporučena k realizaci z důvodu neplnění normových požadavků ČSN 
736101 Projektování silnic a dálnic, největší podélný dovolený sklon je 9 %. Trasa má podélný sklon cca 15 %. 
Zelená varianta zároveň není v souladu s ÚPD, realizaci této trasy nepodpořil ani přírodovědný průzkum a hodnocení 
vlivů na krajinný ráz. Trasa je vedena přes řeku Malši s rozsáhlejším zásahem do údolní nivy se stromy, těleso mostu 
by zde muselo být vedeno přes celou nivu v délce cca 180 m. Z výše uvedeného tedy vyplynulo podrobné hodnocení 
variant modré a červené. Trasa červené varianty navazuje na již dokončenou 1. etapu a vede po východním okraji 
města, přechází nad silnicí II/158 (ul. Pohorská), prochází mezi řekou Malší a firmou GMA Stanztechnik Kaplice, 
dále vede po stávající louce až k tréninkovému fotbalovému hřišti, který z části kříží (nutný jeho přesun), dále stoupá 
a napojuje se na stávající silnici II/154. Délka navržené červené varianty je 1,619 km. Trasa má max. podélný sklon 
9% a směrem na Blansko za mostem přes řeku Malši stoupací pruh. Komunikace vede max. v 1 m zářezu a 8-9 m 
násypu. Varianta je v souladu se změnou č. 1 územního plánu města Kaplice. Trasa modré varianty navazuje na 
dokončenou 1. etapu a vede po východním okraji města, přechází nad silnicí II/158 (ul. Pohorská), prochází mezi 
řekou Malší a firmou GMA Stanztechnik Kaplice. Dále pak protíná Malši a vede přes stávající rekreační objekty a 
napojuje se na silnici II/154 těsně před Blanskem. Délka navržené modré varianty je 1,574 km. Trasa má max. 
podélný sklon 9% a směrem na Blansko za mostem přes řeku Malši stoupací pruh. Komunikace vede max. v 7-8 m 
zářezu a 8-9 m násypu. Trasa modré varianty není v souladu s územním plánem města Kaplice.  
Obě hodnocené varianty jsou z pohledu všech vlivů na jednotlivé složky životního prostředí a na zdraví obyvatelstva 
akceptovatelné. Pro červenou variantu hovoří především vedení v koridoru VVN a zachování celistvosti 
zahrádkářské kolonie. Příznivější je i podélný sklon a z toho plynoucí minimální zářez a tedy i zásah do krajiny. Na 
základě výše uvedených skutečností doporučil zpracovatel dokumentace k realizaci záměr ve vedení červené trasy. 
Zpracovatel posudku s tímto závěrem souhlasí. 

Celkové hodnocení procesu posuzování vlivů na životní prostředí: 

 Dne 31. 3. 2015 bylo příslušnému úřadu předloženo oznámení záměru „Obchvat města Kaplice - 2. etapa, 
silnice II/154“ podle přílohy č. 3 zákona zpracované Ing. Petrem Mynářem, osvědčení odborné způsobilosti 
č.j. 1278/167/OPVŽP/97 s prodloužením autorizace č.j. 44520/ENV/06, č.j. 43733/ENV/11 a č.j. 
23110/ENV/16. 
 

Závěry oznámení (Ing. Petr Mynář, INVEK s.r.o., březen 2005)   
V oznámení bylo provedeno hodnocení vlivů záměru na jednotlivé složky životního prostředí u červené 
varianty obchvatu. Hlavní důsledky stavby spočívají ve vytvoření obchvatu města Kaplice, resp. jeho 2. 
etapy, zajišťující ochranu obyvatel před negativními vlivy automobilové dopravy a zároveň minimalizující 
negativní vlivy na ostatní složky životního prostředí. Ve všech hodnocených oblastech (obyvatelstvo a 
veřejné zdraví, ovzduší, povrchová a podzemní voda, půda, fauna, flóra a ekosystémy, krajina a další) jsou 
očekávané vlivy záměru přijatelné a řešitelné v souladu se zákonnými požadavky. Součástí oznámení byla 
akustická studie, rozptylová studie a biologická rešerše. 
 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 

e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 10 

 

 Dne 7. 4. 2015 příslušný úřad zahájil zjišťovací řízení. Oznámení o zahájení zjišťovacího řízení bylo zasláno 
dotčeným územně samosprávným celkům a dotčeným správním úřadům ke zveřejnění a vyjádření. Na 
úřední desce Krajského úřadu – Jihočeský kraj bylo oznámení zveřejněno dne 8. 4. 2015 a na úřední desce 
Městského úřadu Kaplice dne 10. 4. 2015. 

 K oznámení obdržel krajský úřad 3 vyjádření od dotčených správních úřadů, 2 vyjádření od spolků a 63 
vyjádření od občanů. Připomínky v obdržených vyjádřeních se týkaly odvádění vod z povrchu vozovky do 
řeky Malše, ochranného pásma vodárenské nádrže Římov II. stupně, výskytu modráska černoskvrnného, 
dendrologického posouzení, krajinného rázu, posuzování záměru v jedné variantě, ukončení obchvatu před 
osadou Blansko. 

 Dne 18. 5. 2015 vydal krajský úřad závěr zjišťovacího řízení se závěrem, že záměr „Obchvat města Kaplice 
– 2. Etapa, silnice II/154“ má významný vliv na životné prostředí a bude posuzován podle zákona a upřesnil 
informace, které je vhodné uvést do dokumentace. Závěr byl v souladu s požadavky § 16 zákona zveřejněn. 

 Dne 9. 8. 2016 obdržel krajský úřad dokumentaci s náležitostmi dle přílohy č. 4 k zákonu zpracovanou 
společností PUDIS a.s., autorizované osoby zpracovávající dokumentaci jsou Ing. Richard Kuk osvědčení 
odborné způsobilosti č.j. 15700/4161/OEP/92 s prodloužením autorizace č.j. 40709/ENV/06, č.j. 
32720/ENV/11, č.j. 35055/ENV/16 a Ing. Olga Šambergerová osvědčení odborné způsobilosti č.j. 
87739/ENV/15. 
 

Závěry dokumentace (Ing. Richard Kuk, Ing. Olga Šambergerová, PUDIS a.s., červen 2016) 
V dokumentaci bylo provedeno hodnocení vlivů záměru na jednotlivé složky životního prostředí u červené a 
modré varianty obchvatu. Zhodnoceny byly i fialová (byla vyloučena z důvodu, že by neplnila účel odvedení 
transitní dopravy z obce a bylo by nutno zbourat 1 rodinný dům) a zelená varianta (nebyla doporučena k 
realizaci z důvodu neplnění normových požadavků na maximální podélný dovolený sklon 9 %. Trasa má 
podélný sklon cca 15 %). Součástí oznámení byla akustická studie, rozptylová studie, hodnocení zdravotních 
rizik, přírodovědecký průzkum, dendrologický průzkum a ocenění dřevin a posouzení vlivů na krajinný ráz. 
Na základě všech realizovaných hodnocení se v dokumentaci konstatuje, že navrhovaná realizace záměru 
– Obchvat města Kaplice, 2. etapa, silnice II/154 je z hlediska vlivů záměru na životní prostředí přijatelná za 
podmínky splnění navržených opatření. Záměr byl doporučen k realizaci ve variantě červené. 
 

 Dokumentace byla dne 22. 8. 2016 rozeslána dotčeným územně samosprávným celkům a dotčeným 
správním úřadům k zveřejnění a vyjádření. Informace o dokumentaci byla zveřejněna na úřední desce 
Krajského úřadu – Jihočeský kraj dne 22. 8. 2016 a na úřední desce Městského úřadu Kaplice dne 23. 8. 
2016. 

 K dokumentaci obdržel krajský úřad v zákonné lhůtě 3 vyjádření od dotčených správních úřadů a 1 vyjádření 
od občanů. Dotčené správní úřady s dokumentací souhlasily a nevznesly žádné připomínky. Připomínky ve 
vyjádření veřejnosti se týkaly vhodnosti červené varianty. 

 Dopisem ze dne 26. 9. 2016 byl pověřen na základě předešlého výběrového řízení zpracováním posudku 
Ing. Radek Přílepek osvědčení odborné způsobilosti č.j. 22357/3754/OPVŽP/02 s prodloužením autorizace 
č.j. 28483/ENV/07, č.j. 75248/ENV/11 a č.j. 15886/ENV/16, a byly mu zaslány veškeré podklady pro 
zpracování posudku (doručeno dne 27. 9. 2016).  

  Dne 24. 11. 2016 krajský úřad obdržel posudek a dne 8. 12. 2016 jej rozeslal dotčeným územně 
samosprávným celkům a dotčeným správním úřadům ke zveřejnění a vyjádření. Informace o posudku byla 
zveřejněna na úřední desce Krajského úřadu – Jihočeský kraj dne 8. 12. 2016 a na úřední desce Městského 
úřadu Kaplice dne 9. 12. 2016. Vyjádřit se k posudku bylo možno do 30 dnů ode dne zveřejnění informace 
o posudku na úřední desce Krajského úřadu – Jihočeský kraj, tedy do 7. 1. 2017. 
 

Závěry posudku (Ing. Radek Přílepek, listopad 2016) 
Zpracovatel posudku zhodnotil, že obsah a rozsah dokumentace odpovídá charakteru posuzovaného 
záměru a jeho možným vlivům na okolní prostředí. Dokumentace je zpracována přehledně, je dodržen sled 
jednotlivých částí, kapitol a subkapitol podle přílohy č. 4 zákona. Věcná náplň odpovídá požadavkům zákona. 
Dokumentace je hodnocena jako úplná a není třeba doplňovat. Zpracovatel posudku navrhuje příslušnému 
úřadu vydat souhlasné závazné stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí pro 
realizaci záměru ve variantě označené v dokumentaci jako „červená“, a to za respektování stanovených 
podmínek stanoviska. 
 

 Dne 21. 12. 2016 rozeslal příslušný úřad oznámení o veřejném projednání dokumentace a posudku o vlivech 
záměru „Obchvat města Kaplice – 2. Etapa, silnice II/154“ na životní prostředí dotčeným územně 
samosprávným celkům a dotčeným správním úřadům. Informace o veřejném projednání byla zveřejněna na 
úřední desce Krajského úřadu – Jihočeský kraj dne 21. 12. 2016 a na úřední desce Městského úřadu Kaplice 
dne 21. 12. 2016. 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 

e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 11 

 

 Veřejné projednání se konalo dne 10. 1. 2017 od 14.30 hod. v zasedací místnosti na Městském úřadu 
Kaplice. Záměr byl projednán ze všech podstatných hledisek k posouzení jeho vlivů na životní prostředí a 
veřejné zdraví. Na veřejném projednání nebyly z hlediska ochrany životního prostředí a veřejného zdraví 
uplatněny připomínky související s posuzovaným záměrem, které by vybočovaly z rámce písemných 
vyjádření obdržených k dokumentaci a posudku. Podrobněji jsou výsledky veřejného projednání 
specifikovány v zápisu z veřejného projednání čj.: KUJCK 9162/2017/OZZL ze dne 13. 7. 2017. 

 K posudku obdržel příslušný úřad celkem 2 vyjádření od dotčených správních úřadů. Všechna vyjádření byla 
bez připomínek. 

Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou v závazném stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta: 

- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát České Budějovice 

- Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 

- Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích 

- Strana zelených, základní organizace Kaplice 

 

Vypořádání vyjádření k dokumentaci: 

Krajský úřad obdržel vyjádření od následujících subjektů: 

- Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát České Budějovice  

- Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích  

- Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 

- Ondřej Šanda 

  

Vyjádření dotčených správních úřadů neobsahovaly žádné připomínky. Nesouhlasné vyjádření k záměru podala 

veřejnost z důvodů nesouhlasu s červenou variantou vedení trasy. Požadavky a připomínky obsažené ve 

vyjádřeních byly vypořádány v části V. posudku. Posudek je zveřejněn v Informačním systému EIA na internetových 

stránkách CENIA, česká informační agentura životního prostředí (http://www.cenia.cz/eia), a na stránkách MŽP 

(http://www.mzp.cz/eia), pod kódem záměru JHC 730 v části Posudek. 

 

Vypořádání vyjádření k posudku: 

Krajský úřad obdržel vyjádření od následujících subjektů: 

- Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát České Budějovice  

- Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích  
 

Podstata vyjádření Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát České Budějovice ze dne 4. 1. 2017 

ČIŽP Nemá k posudku žádné připomínky a konstatuje, že bylo vyhověno připomínkám uvedeným v předešlých 

vyjádřeních.   
 

Vypořádání vyjádření zpracovatelem posudku 

Vzhledem k obsahu vyjádření ponecháno bez komentáře. 

 

Podstata vyjádření Krajské hygienické stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích ze dne 6. 1. 

2017 

KHS s posudkem souhlasí a nemá žádné připomínky. 
 

Vypořádání vyjádření zpracovatelem posudku 

Vzhledem k obsahu vyjádření ponecháno bez komentáře. 

 

 

 

Toto závazné stanovisko je vydáno podle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 

jako podklad pro vydání rozhodnutí v navazujícím řízení podle § 3 písm. g) zákona.  

 

Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne vydání s tím, že může být na žádost oznamovatele záměru 

prodloužena v souladu s § 9a odst. 3 zákona.  

 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 

e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 12 

 

Poučení   

Proti tomuto závaznému stanovisku není podání odvolání přípustné. V souladu s ustanovením § 149 odst. 4 zákona 

č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, je toto závazné stanovisko přezkoumatelné v rámci 

odvolání podaného proti rozhodnutí vydanému v navazujícím řízení, které bylo podmíněno tímto závazným 

stanoviskem. 

 

 

 

Ing. Zdeněk Klimeš 

pověřený vedením odboru životního prostředí,  

zemědělství a lesnictví 

 

 

Dotčené územní samosprávné celky ve smyslu ustanovení § 16 odst. 3 zákona neprodleně zveřejní závazné 

stanovisko na svých úředních deskách. Doba zveřejnění je dle ustanovení § 16 odst. 4 zákona nejméně 15 dnů. 

Zároveň v souladu s tímto ustanovením dotčené územní samosprávné celky vyrozumí písemně nebo 

elektronicky příslušný úřad o dni vyvěšení závazného stanoviska na úřední desce (informaci lze zaslat také 

na e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz), a to v nejkratším možném termínu.  

 

Do závazného stanoviska lze také nahlédnout v Informačním systému EIA na internetových stránkách CENIA, česká 

informační agentura životního prostředí (http://www.cenia.cz/eia), a na stránkách Ministerstva životního prostředí 

(http://www.mzp.cz/eia), pod kódem záměru JHC 730. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 

e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 13 

 

ROZDĚLOVNÍK  

Dotčené územní samosprávné celky  

 Jihočeský kraj, k rukám člena rady pana Pavla Hrocha, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice  

 Město Kaplice, Náměstí 70, 382 41 Kaplice (DS)         

  

Dotčené správní úřady (prostřednictvím datové schránky) 

 Městský úřad Kaplice, odbor životního prostředí a úřad územního plánování, Náměstí 70,  

382 41 Kaplice             

 Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje, územní pracoviště Český Krumlov prostřednictvím  

Krajské hygienické stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích, Na Sadech 1858/25,  

37071 České Budějovice                                                                                                                         

 Oblastní inspektorát ČIŽP, U Výstaviště 16, P.O.BOX 32, 370 21 České Budějovice     

 Ministerstvo životního prostředí ČR, Odbor obecné ochrany přírody a krajiny, Vršovická 65,  

100 10 Praha 10                                   

 

Oznamovatel (na doručenku) 

 Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice prostřednictvím: Mgr. Andrea Tetourová, 

Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor dopravy a silničního hospodářství – zde                  

Zpracovatel dokumentace (prostřednictvím datové schránky) 

 PUDIS a.s., Nad Vodovodem 3258/2, 10031 Praha 10   

Zpracovatel posudku  

 Ing. Radek Přílepek, Bydlinského 871, 391 01 Sezimovo Ústí 

 

Na vědomí (prostřednictvím datové schránky) 

 Ministerstvo životního prostředí ČR, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence, 
Vršovická 65, 100 10 Praha 10     

 Povodí Vltavy, státní podnik, závod Horní Vltava, Litvínovická 5, 371 21 České Budějovice  

   

Dále obdrží (se žádostí o zveřejnění na úřední desce po dobu nejméně 15 dní) 

 Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, prostřednictvím: Krajský úřad - Jihočeský 

kraj, odbor kancelář ředitele, úsek organizační, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice  

 


